Mazzoni parlando della dimensione "cristologica" di Beatrice infatti scrive: «...l'avvento di Gesù, il suo scendere in terra assumendo natura umana per poi risalire al Cielo, è spiegato da Bernardo come l'insegnamento supremo che il Cristo ha lasciato, si badi, a tutti gli uomini: ad ogni creatura, con la Sua incarnazione, passione e ascensione».¹⁴ Di fatto la simbologia del salire e dello scendere diviene una simbologia complessa e bivalente, così che «*nemo ascendit in caelum, nisi qui descendit de caelo*», poiché salire al Padre è concesso solo al Figlio; l'uomo nel suo elevarsi a Dio percorre i gradi di una scala che, nella preghiera, è discesa dell'uomo nel *secretum* di se stesso, ed insieme ascesa al monte del Signore ove il cielo si squarcia e discende su Lui stesso, come illustra l'apostolo della mansuetudine.¹⁵ Scrive Bernardo nel *De gradibus*:

VIDENTIBUS, inquit, ILLIS, id est Apostolis, ELEVATUS EST. Non sicut Elias, qui unum, non sicut Paulus, qui nullum, - vix enim vel seipsum testem aut arbitrum habere potuit, ipso perhibente: NESCIO, DEUS SCIT -, sed ut omnipotens, qui quando voluit descendit, quando voluit ascendit, pro suo arbitrio arbitros et spectatores, locum et tempus, diem et horam expectans, VIDENTIBUS ILLIS, quos scilicet tanta visione dignatur, elevatus est. Raptus est Paulus, raptus est Elias, traslatus est Enoch; Redemptor noster legitur ELEVATUS, hoc est ex seipso levatus, non aliunde adiutus.

Bernardo sta qui trattando dell'ascensione al terzo cielo, cioè al Padre al quale si giunge per il tramite della contemplazione, al quale cielo in effetti si viene rapiti:

Quos ergo ad primum caelum per humilitatem Filii vocat, hos in secundo per caritatem Spiritus aggregat, ad tertium per contemplationem Pater exaltat.¹⁶

Solo nella contemplazione trinitaria d'amore, e nella *visio mentalibus oculis* questo salire e scendere diviene la persona stessa del Figlio che solo ascese al cielo, Lui che discese dal cielo. Solo in Cristo scendere e salire riassume la terra e il cielo; sulla terra invece il movimento che deve condurre il mistico è quello del salire sulla scala che Dio pose tra terra e cielo facendo discendere suo figlio. Ancora Bernardo:

Ad quod tamen iam, ipso iuvante, quo et vocante, mihi scalam erexi.¹⁷

In Dante, *Par. XXI*, 25-42 appare una scala di color d'oro, in cui si riflette un raggio di sole; la scala si erge tanto in alto che l'occhio dell'*agens* non può seguirla fino in cima. Su di essa scendono giù per gli scalini (*gradi*) tanti spiriti beati. E come le cornacchie (*pole*) per istinto naturale al principiare del giorno si ergono in volo per scaldarsi e alcune volano lontano